
SRÚ
KONTAKTY

STATISTIKA
RODINNÝCH ÚČTŮ

2022

V případě jakýchkoliv dotazů nebo pochybností neváhejte 
prosím kontaktovat terénní pracoviště ve Vašem kraji.

Tazatel s Vámi dohodne vhodný způsob vyplnění 
dotazníku. Termín schůzky záleží na Vás, tazatel 
se přizpůsobí Vašim časovým možnostem.

TAZATEL ČSÚ
jméno:

tel.:

e-mail:

Budete -li mít zájem o výsledky ve formě přehledu 
o výdajích Vaší domácnosti s jejich strukturou, 
můžete požádat tazatele o následné předání 
zpracovaných dat.

STRUKTURA VÝDAJŮ V ROCE 2020 (v %)

PODÍL VYBRANÝCH VÝDAJOVÝCH SKUPIN
NA SPOTŘEBNÍCH VÝDAJÍCH U DOMÁCNOSTÍ (v %)

Poznámka: * Změna metodiky zjišťování
Zdroj: Statistika rodinných účtů v letech 2000–2020

Potraviny, 
nealkoholické nápoje

Bytové vybavení, rekreace, 
kultura, sport, pošty, 
telekomunikace, alkoholické 
nápoje, tabák aj.

Bydlení, voda, 
energie, paliva

Doprava, odívání, obuv, 
zdraví, vzdělávání, 
stravování, ubytování, 
pojištění aj. 

20

3424

22
23

23
23

31

Bydlení, voda, 
energie, paliva

Potraviny, nealkoholické 
nápoje

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
17

20
18

20
19

20
20

 

20
16

18

19

20

21

22

23

24

25 *

DOMÁCNOSTI 
ZAMĚSTNANCŮ

DOMÁCNOSTI DŮCHODCŮ
(bez pracujících členů)

KRAJSKÁ SPRÁVA ČSÚ V HL. M. PRAZE
Oddělení terénních zjišťování
Na padesátém 81, 100 82 Praha 10
Ing. Michaela Klusoňová
tel.: 737 280 828, e-mail: michaela.klusonova@czso.cz

Oddělení informačních služeb
tel.: 274 052 673, 737 280 502
e-mail: infoservispraha@czso.cz
www.czso.cz | www.czso.cz/csu/xa

© Český statistický úřad | 2021

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA



freepik.com

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ  
O VÝDAJÍCH DOMÁCNOSTÍ

Vaše aktivní účast a spolupráce 
je pro nás velice důležitá 

a předem Vám za ni děkujeme.

Vážená paní, vážený pane,
rádi bychom Vás oslovili v návaznosti na výběrové šetření 
Životní podmínky (SILC), kterého se Vaše domácnost účastní. 
Vzhledem k Vaší vstřícnosti a dobré spolupráci s ČSÚ si Vás 
dovolujeme požádat ještě o další dvouměsíční součinnost, 
abyste se spolu s dalšími zhruba 3 tisíci domácnostmi ze 
všech krajů ČR stali respondenty výběrového šetření Statistika 
rodinných účtů (SRÚ) 2022, tentokrát s možností finančního 
ohodnocení. 

CO JE SRÚ A K ČEMU SLOUŽÍ?
Statistika rodinných účtů sleduje výdaje domácností 

a poskytuje informace o jejich výši a struktuře spotřeby. 
Údaje o odlišnostech spotřebních výdajů v různých typech 
domácností nelze získat z jiných zdrojů. Pomocí SRÚ se také 
sleduje vliv tržních faktorů (např. nabídky a poptávky, pohybu 
cen) na strukturu výdajů a spotřební zvyklosti domácností.

Zjištěné informace slouží především jako podklad 
pro hodnocení sociální a  ekonomické situace v  ČR, 
pro interní využití v  rámci Českého statistického úřadu 
(vytvoření spotřebního koše při pravidelných revizích 
indexu spotřebitelských cen, dále jako jeden ze zdrojů při 
sestavování národních účtů za sektor domácností apod.) 
a také pro mezinárodní srovnání. Zjištěné informace nejsou 
nikdy používány ke komerčním účelům.

Samotné šetření má v ČR dlouholetou tradici, která 
se datuje již od roku 1957. Od roku 2017 je vzorek res-
pondentů založen na náhodném výběru.

NA CO SE VÁS BUDEME PTÁT? 
Předmětem zjišťování jsou výdaje všech členů vybrané 

domácnosti, doplněné dále údaji o složení domácnosti, 
vybavenosti bytu a dalšími charakteristikami domácnosti. 

Šetření probíhá celoročně ve všech krajích ČR a zajišťují 
ho zkušení tazatelé krajských správ ČSÚ. Tazatel si s Vámi 
dohodne úvodní schůzku, při níž Vám podrobněji vysvětlí 
principy vzájemné spolupráce. Vzhledem k povaze šetření 
Vás poté tazatel navštíví ještě dvakrát, vždy po vzájemné 
domluvě termínu.

CO OD VÁS OČEKÁVÁME? 
Údaje o Vašich výdajích budete sbírat po dobu dvakrát 

4 týdny, buď shromažďováním účtenek, jízdenek, vstupenek 
apod., nebo zápisem jednotlivých výdajů za zboží či služby 
do přehledného deníku. Doporučujeme uchovávat účtenky, 
což Vám ušetří práci. Při první návštěvě s Vámi tazatel vyplní 
úvodní dotazník, v rámci kterého zaktualizuje několik údajů 
z předcházejícího šetření Životní podmínky a doplní další 
vybrané údaje o Vaší domácnosti. Druhá a třetí návštěva 
proběhne vždy zhruba po měsíci, kdy si od Vás tazatel 
převezme vyplněný deník a vyřeší s Vámi případné nejasnosti.

JAKÁ BUDE VAŠE ODMĚNA?
Pokud odevzdáte oba dva řádně vyplněné deníky, 

obdržíte finanční odměnu, která bude vyplacena na základě 
dohody o provedení práce uzavřené s ČSÚ. Její výše činí 
2 400 Kč a tato částka bude snížena o 15% srážkovou 
daň. V případě, že domácnost odevzdá pouze jeden řádně 
vyplněný deník, bude její odměna činit polovinu ze sjednané 
částky.

DŮVĚRNOST A OCHRANA DAT
ČSÚ plně respektuje nový evropský právní rámec ochrany 

osobních údajů (GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni 
pracovníci ČSÚ jsou navíc dle zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, vázáni mlčenlivostí o veškerých 
šetřených skutečnostech. Do samotného zpracování 
nevstupují žádné informace, které by identifikovaly 
dotazované respondenty. Vaše jméno, adresa či telefonní 
kontakt se v datech určených pro statistické zpracování 
nezaznamenávají. Informace ze šetření jsou zveřejňovány 
pouze formou statistických úhrnů.




